关于印发《山东省公共资源交易工程建设项目远程异地评标管理办法》的通知（鲁发改公管〔2022〕887号）

各市发展改革委、住房城乡建设局、交通运输局、水利（水务）局，青岛市行政审批服务局：
为规范全省公共资源交易工程建设项目远程异地评标活动，省发展改革委、省住房城乡建设厅、省交通运输厅、省水利厅、省公共资源交易中心联合制定了《山东省公共资源交易工程建设项目远程异地评标管理办法》。现印发给你们，请认真贯彻执行。
山东省发展和改革委员会       山东省住房和城乡建设厅
山东省交通运输厅               山东省水利厅
山东省公共资源交易中心
2022年10月19日
山东省公共资源交易工程建设项目远程异地评标管理办法
第一章 总 则
第一条 为规范全省公共资源交易工程建设项目远程异地评标活动，根据《中华人民共和国招标投标法》《中华人民共和国招标投标法实施条例》《电子招标投标办法》和《公共资源交易平台管理暂行办法》等法律法规规章，结合我省工作实际，制定本办法。
第二条 本办法适用于《山东省公共资源交易目录》内工程建设项目远程异地评标。
第三条 本办法所称远程异地评标是指依托公共资源电子交易系统、省公共资源交易远程异地评标协调系统，在省公共资源交易综合评标评审专家库抽取评标专家，组建评标委员会，利用“互联网+”等信息技术实现评标专家在两个以上评标场地完成的工程建设项目评标活动。
第四条 远程异地评标场地是指由各级公共资源交易中心建设，符合远程异地评标要求的评标场所，分为主场和副场。项目受理所在地公共资源交易中心评标场所为主场，所在地以外评标场所为副场。
第五条 本省行政区域内必须招标的工程建设项目符合下列条件之一的，优先采用远程异地评标：
（一）房屋建筑和市政工程建设项目:工程总承包、施工单项合同估算价20000万元以上的施工类项目;设备、材料等单项合同估算价5000万元以上的采购类项目;工程勘察、工程设计、监理服务、全过程工程咨询单项合同估算价1000万元以上的服务类项目。
（二）交通工程建设项目:列入省政府或设区的市政府重大项目名单的交通工程建设项目。
（三）水利工程建设项目:概算总投资20000万元以上大中型水利工程建设项目工程总承包、施工、主要设备材料、勘察、设计、监理、全过程工程咨询的采购。
（四）招标人自愿采取远程异地评标的项目。
第六条 符合本办法第五条规定，有下列情形之一的工程建设项目，可以不采用远程异地评标：
（一）因不可抗力因素导致远程异地评标无法进行的；
（二）其他不适宜采用远程异地评标的。
第二章 组织管理
第七条 省发展改革委会同省相关行政监督部门统筹协调全省远程异地评标工作。
设区的市发展改革部门或政府指定的部门会同相关行政监督部门统筹协调本行政区域内远程异地评标工作。
第八条 各级相关行政监督部门按照职责分工对远程异地评标活动进行监督管理，依法依规处理投诉、查处违法违规行为。
第九条 省公共资源交易中心负责制定全省远程异地评标数据交换标准和场地设施标准，建设管理省公共资源交易远程异地评标协调系统等，做好远程异地评标相关工作。
第十条 各级公共资源交易中心按照全省远程异地评标数据交换标准和场地设施标准要求，配备和维护音频通话、视频监控等相关设施设备，明确专人负责，做好远程异地评标过程见证和服务保障等工作。
第三章 评标组织
第十一条 招标人按照有关规定具体组织实施远程异地评标，通过省公共资源交易远程异地评标协调系统直接确定或随机选择副场。副场应在规定时间内确认是否承接。
第十二条 评标专家由主场随机抽取产生，因特殊情况导致评标专家数量不符合规定的，由主场及时补抽。经补抽评标专家数量仍无法满足的，经相关行政监督部门同意，招标人可直接确定专家。
第十三条 主、副场公共资源交易中心工作人员负责本地评标专家名单打印，协助招标人完成评标委员会成员身份核验和签到等工作，并提供相关技术协助和服务。
第十四条 评标委员会负责人由评标委员会成员推举产生或者由招标人确定。
第十五条 评标委员会成员应当按照法律法规和招标文件要求,独立客观公正评标，主、副场评标委员会成员具有同等权利和义务。
第十六条 评标过程中，评标委员会需讨论时应当使用评标视频会议系统。讨论意见无法统一时，应当通过电子交易系统投票表决。
第十七条 评标时间较长需隔夜评标的，主、副场应当做好隔夜评标服务保障和评标现场管控等相关工作。
第十八条 评标委员会成员完成评标报告等文件电子签名并经评标委员会负责人确认后方可离场。
第十九条 评标结束后，主、副场公共资源交易中心、招标人、相关行政监督部门应对评标专家进行考核，主场公共资源交易中心工作人员负责统一填报考核结果。
第二十条 远程异地评标专家劳务报酬由招标人在评标结束后十个工作日内支付，具体标准参照我省政府采购评审劳务报酬标准执行。
第二十一条 主、副场应当妥善保存远程异地评标音视频和电子资料。评标结束后三个工作日内，副场通过远程异地评标协调系统将评标活动音视频等相关资料移交主场，由主场统一保存，保存期限按照有关规定执行。
第二十二条 远程异地评标项目交易数据计入项目所在地公共资源交易中心统计。
第四章 应急管理
第二十三条 省公共资源交易中心应当建立远程异地评标应急管理制度。
各级公共资源交易中心应当制定应急处理预案，完善远程异地评标安全管理及保密等制度，建立远程异地评标活动管理台账。
第二十四条 因电力（网络）中断、系统软硬件技术故障等异常情况导致无法正常评标的，招标人可以推迟评标时间，或经相关行政监督部门同意后，采取其他方式评标。
第二十五条 电子签名无法实现身份认证时，相关文件可采用手写签名并扫描上传方式签署。
第五章 监督管理
第二十六条 远程异地评标项目监督管理由主场相关行政监督部门负责。
第二十七条 投诉处理工作由主场相关行政监督部门负责。
第二十八条 主、副场公共资源交易中心应当按照相关行政监督部门要求，做好电子交易系统与电子监管系统对接工作，协助做好相关投诉处理。
第六章 附 则
第二十九条 工程建设项目跨省远程异地评标参照本办法执行，其他工程项目远程异地评标可参照本办法执行。
第三十条 本办法所称“招标人”，包括招标人及其委托的招标代理机构。
第三十一条 本办法所称“以上”包括本数。
第三十二条 本办法自2023年1月1日起施行，有效期至2027年12月31日。